direito a indenização, com juros a partir da citação, e correção monetária a partir da
entrada em vigor da Medida Provisória nº 340.
Diante de tais fatos, a via judicial se faz necessário para que Vossa Excelência determine que a
seguradora pague a indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT no valor de
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com a devida correção monetária.
 
III – DA AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO
 

De imediato, em atenção aos princípios da celeridade e economia
processual, quanto à realização da audiência de conciliação e/ou mediação prevista no art. 319,
VII do NCPC, este autor requer, mesmo para que não haja mais delongas, a realização de

[...]

imparcial indicado por este juízo, de forma a serem aferidas com exatidão o grau das lesões

sofridas pelo autor.

É por demais farta a documentação acostada à Inicial fazendo prova
verídica do ocorrido, tendo, o Requerente direito a indenização referente ao SEGURO
OBRIGATÓRIO DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). É o que
demonstra o dispositivo a seguir da supracitada lei:

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2
o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)”

(grifou-se)

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que
houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e os danos